
 

Tato st rana se použi je  pouze v  př ípadě,  že  neprovádíte  zápis do OBD sami.  

Podléhá obchodnímu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 V souladu s platnou metodikou Úřadu vlády ČR 

je uplatňována ověřená technologie. 

 Ověřená technologie vznikla v přímé souvislosti 

s řešením řešením projektu: 

CZ.01.1.02/0.0/0.0/16_084/0009807 

 Pro vybrané demonstrační výkovky, 

charakterizující specifický tvar a použití skupiny 

nově vyvíjených výkovků, byly vytvořeny 

technologické postupy zápustkového kování 

výkovků ze speciálních FF AHSS ocelí 

s pevností dosahující 2 000 MPa a při 

tažnostech až 10%. 

Technologický postup se skládá z následujícího 

řetězce tvářecích operací. Po ohřátí na tvářecí 

teplotu je provedeno příčné klínové válcování, 

kterým je dosaženo ideálního prostorového 

rozložení materiálu v předkovku. Poté je 

provedeno postupové kování v dvoudutinové 

zápustce, kdy v první dutině je zhotoven 

předkovek s optimalizovanou konturou pro 

finální dokování a v hotovní dutině je dokončen 

tvar na konečnou požadovanou konturu. 

Následuje ostřižení a kalibrace před řízeným 

ochlazováním.    

Součástí návrhu technologického postupu je 

FEM simulace provedená s materiálovými daty, 

relevantními pro popis reologických vlastností FF 

AHSS ocelí v procesu kování. Tento krok 

zabezpečuje optimální průběh procesu plastické 

deformace při plnění dutin zápustky a zabraňuje 

vzniku vad, jako je nedokování kontury 

v důsledku nezaběhnutí, vznik přeložek, trhlin 

apod. 

Uvedeným postupem byly stanoveny parametry a 

definován rozsah jejich intervalů, při kterém lze 

dosáhnout výkovků z FF AHSS ocelí 

s požadovanou kvalitou.  

 

Ověřená technologie 

Technologie kování výkovku AHSS ocelí ve více dutinové 

postupové zápustce 

            

 

 

    

 

ČÍSLO PROTOKOLU /  

SMLOUVY O VYUŽITÍ /  

UPLATNĚNÍ 

VÝSLEDKU: 

02-20 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO:  

22190 – OT005 – 2020 

 

KONTAKTNÍ OSOBA: 

Ing. Ctibor Štádler 

tel.: 37763 4265 

stadler@kae.zcu.cz 

 

 

ŘEŠITELSKÉ 

PRACOVIŠTĚ:  

Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta elektrotechnická 

Katedra aplikované elektroniky a 

telekomunikací  

Univerzitní 8, 306 14 Plzeň 

 

Podléhá obchodnímu tajemství! 


